
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   43/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

193/2023

16/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/12/2023
Pregão presencial
43/2023 - PR
193/2023

Aquisição de Pá Carregadeira.

Participante: BERTINATTO MAQUINAS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Pá Carregadeira de peso mín. 10.800 kg e cap. Caçamba mín. 2 m³ -

– Especificações mínimas: Pá carregadeira articulada sobre rodas,
nova, fabricação e modelo mín. 2023/2023, cor predominante
amarela, cabine fechada c/ proteção rops/fops (c/certificado), c/ ar
condicionado de fábrica (c/ regulagem e controle eletrônico), peso
operacional vazia de no mín. 10.800 kg, equipada c/ motor a diesel
de no mín. 06 cilindros, sistema de alimentação eletrônico, turbo
alimentado c/ potência bruta de no mín. 140 hp, dentro das normas
de emissão de poluentes tier iii, transmissão c/ no mín. 04 marchas
a frente e no mín. 03 marchas a ré, c/ diagnóstico de falhas de
motor e transmissão, c/ sistema de freio banhado à óleo, tanque de
combustível c/ capacidade mín. De 140 Litros, equipada c/
Caçamba/conha c/ capacidade de no mín. 2,0 m³, equipada c/
dentes e cortadores laterais, sistema de nivelamento automático da
concha, sistema de flutuação e  sistema de levante automático do
H. Pneus na medida de 17,5 x 25, altura até o pino de giro da
caçamba de no mín. 3.700 mm, carga de tombamento alinhada de
no mínimo 8.000 kg, carga de tombamento totalmente articulada
de no mínimo 6.800 kg, hélice do sistema de refrigeração
(ventoinha) c/ sistema de reversão totalmente hidráulica. C/ no mín.
04 faróis frontal e no mín.  02 faróis traseiros, chave geral do
sistema elétrico, rádio am/fm, usb c/ mín. 2 alto faltantes
instalados.
Garantia mín. de 1 ano ou 2.000 horas (o que vencer primeiro),
sendo que, durante a vigência da garantia, não poderá ser cobrado
deslocamento e mão de obra ref. revisão ou qualquer serviço que
precise ser realizado na máquina (o município arcará somente c/
custos ref. à óleos, filtros e demais peças de desgaste natural). A
licitante deverá apresentar junto a proposta comprovação que
possui assistência técnica autorizada pelo fabricante e que é
representante autorizado do fabricante, no Estado do Rio Grande do
Sul, tanto para assistência técnica como p/ comercializar o
equipamento licitado. Deverá apresentar declaração c/ firma
reconhecida que será capaz de fornecer qualquer peça/componente
da máquina p/ reposição por no mín. 10 anos. A vencedora deverá
entregar a máquina  na sede da prefeitura no máx. em 15 dias após
autorização de fornecimento, (Praça Tenente Portela, 23, Tenente
Portela - RS), pronta p/ uso, c/ tanque de combustível no mín. 1/2,
C/ todos os equipamentos obrigatórios em lei conf. o código
brasileiro de trânsito, emplacada em nome do Município(devendo
ser o primeiro emplacamento), c/ todos os custos a cargo da

1,000 UN 589.900,00 589.900,00



Página: 2 / 2

empresa vencedora.
Total do Participante: 589.900,00

Total Geral: 589.900,00

Equipando à Frota 08.001.15.451.0008.2238.4.4.90.52.00 R$ 344.000,00
Equipando à Frota 08.001.15.451.0008.2238.4.4.90.52.00 R$ 344.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

01/12/2023Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


